COVERNO MUNICIPAL eel o Pretetic
Sua confiança. norio Pabadho

Ofício 035/2024 - GP

Sertânia, 02 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Sertânia/PE.

Para apreciação e julgamento dessa Casa Legislativa, anexamos o Projeto de Lei

nº 002/2024, que tem como objetivo estabelecer critérios para o lançamento do IPTU

(Imposto, Predial, Territorial Urbano) / TLF (Taxa de Licenciamento e Funcionamento)

2024.

Tal medida incrementará a receita municipal com o lançamento obrigatório anu-

al dos referidos impostos e taxas, também possibilitará que o fisco Municipal tenha um

leque maior de possibilidades para a obtenção de recursos, bem como, será uma ferra-

menta de solvéncia em relação aos débitos dos contribuintes municipais, para o exerci-

cio de 2024.

Certos de que a presente proposigdo normativa sera objeto de analise qualitativa

por parte dos senhores Vereadores e de que merecera integral guarida e aprovagdo, a-

proveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de respeito e consideragdo.

Atenciosamente,

d
fael Ferreira dos Santos

A sua excelência, o senhor

Antônio Henrique Ferreira dos Santos

Presidente da Câmara de Vereadores
Casa José Severo de Melo
Edifício Antônio Jerônimo de Oliveira
Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/n, Centro, Sertânia-PE

CNPJ: 11.358.116/0001-13
Praça João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246

TOVERNO MUNICIPAL Câbineta-do prefetic
S confinaça. noste Datelle

Mensagem nº 002/2024
Sertânia-PE, 02 de fevereiro de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada

deliberação dessa nobre Camara, o Projeto de Lei nº 002/2024 (anexo), que tem como

objetivo estabelecer critérios para o langamento do IPTU (Imposto, Predial, Territorial

Urbano) / TLF (Taxa de Licenciamento e Funcionamento) 2024.

Tal medida incrementara a receita municipal e possibilitard que o fisco Munici-

pal tenha um leque maior de possibilidades para a obtengdo destes recursos.

Por fim, com a certeza de que a presente proposição normativa sera objeto de

minuciosa andlise e aprovagdo de Vossas Exceléncias, encarecemos a aprovagdo do

presente Projeto de Lei. Valendo-me do ensejo, reitero votos de respeito e consideragdo.

Atenciosamente,

Angelo ra dos Santos
t Prefeito

A sua excelência, o senhor
Antônio Henrique Ferreira dos Santos
Presidente da Câmara de Vereadores
Casa José Severo de Melo
Edifício Antônio Jerônimo de Oliveira
Rua Ulisses Lins de Albuquerque, s/n, Centro, Sertânia-PE

CNPJ: 11.358.116/0001-13
Praga João Pereira Vale, n° 20, Centro, Serténia — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246

Gabinete do Prefeito

Son confiança. none hadaho
i 0

—
Aprovado em Única Dhcuu;

À ; À : : Em:
Encaminhe-se à Comissão de Projeto de Lei nº 002/2024

Justiça e Reqdlação deL\Lels. Frosigento

Em:

Presidente Ementa: Regulamenta o lançamento do Imposto Territorial Predial
Urbano — IPTU do exercício de 2024, e demais tributos incidentes

inhe-se & Comissão de sobre todos os imóveis prediais e territoriais situados no município de

Éi'.::f?ç"a';nglºçamento e Fiscalização Sertânia; O lançamento da Taxa de Licenciamento e Funcionamento

Em: , d . 24 — TLF 2024 (Alvaras), bem como a concessdo de beneficios para

' " pagamento de débitos fiscais em atraso e dá outras providências.

—Presidênte

O Prefeito do Município de Sertânia, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições le-

gais, especialmente com fundamento na Lei Orgânica do Município, submete a essa Egrégia Casa

Legislativa o presente Projeto de Lei, para apreciação e votação:

TITULO I
DO LANCAMENTO

CAPITULO I
DO IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO

Art. 1° — O Imposto Predial e Territorial Urbano será langado no més de FEVEREIRO de

2024, em Cota Unica ou em até 04 (quatro) parcelas mensais e consecutivas.

Art. 2° — A Cota Unica do IPTU de 2024 será langada e podera ser concedido incentivo para

o efetivo pagamento, nas seguintes condições:

a) Cota Unica com vencimento em 30/06/2024 (trinta de junho de dois mil e vinte e quatro)

com desconto de 20% (vinte por cento);

b) Ao contribuinte que optar pelo pagamento parcelado, não sera concedido desconto.

Art. 3° — As datas de vencimentos da Cota Unica e Parcelas do Imposto Predial Territorial

Urbano, emitidas através de carnés de pagamento, ou de boletos bancarios, será conforme especifi-

cado no quadro a seguir:

Vencimento: 30.06.2024, com desconto de 20% (vinte por cento

cons ÚN[CA como incentivo para o efetivo pagamento na data do(vencinllJ:mo, i

PARCELAMENTO Não será contemplado com o desconto de incentivo o contribuinte
que optar pelo pagamento parcelado abaixo:

1º PARCELA 30/06/2024

2º PARCELA 31/07/2024

3º PARCELA 31/08/2024

4" PARCELA 30/09/2024

Art. 4º — As guias (carnés de pagamento ou boletos bancários) para recolhimento do IP-

TU/2024, serão entregues pela Prefeitura Municipal de Sertânia-PE, através de seus agentes de servi-

ços, ou na Gerência Administrativa de Arrecadação (Setor de Tributos).
Y

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praça João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertânia — PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246 &

| @ w !m '“ Gabinete do Prefeito GOVERNO MUNICIPAL — —
L Sua confiança. noste Nabaiks

çÃ

CAPÍTULO II
DA TAXA DE LICENCIAMENTO E FUNCIONAMENTO - TLF (ALVARÁS)

Art. 5º — A Taxa de Licenciamento e Funcionamento — TLF (alvará), referente ao exercício

de 2024, será lançado no mês de FEVEREIRO, em cota única ou em 02 (duas) parcelas.

Art. 6º — A data de vencimento das Cotas Únicas e Parcelas da TLF — Taxa de Licenciamento

e Funcionamento do Exercício de 2024, emitidas através de carnês de pagamento, ou de boletos ban-

cários, será conforme especificado no quadro a seguir:

COTA ÚNICA Vencimento: 30/04/2024

1º PARCELA Vencimento: 30/04/2024

2º PARCELA Vencimento: 31/05/2024

Art. 7º — As guias (carnês de pagamento ou boletos bancários) para recolhimento da

TLF/2024, serão entregues pela Prefeitura Municipal de Sertânia-PE, através de seus agentes de ser-

viços, ou na Gerência de Arrecadação — Setor de Tributos, localizada no térreo do Edifício Sede da

Prefeitura Municipal.

Art. 8º — O Chefe do Poder Executivo deverá fazer ampla divulgação dos benefícios conce-

didos por esta lei, com o objetivo de promover e ampliar a arrecadação de tributos municipais.

Art. 9º — As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de ver-

bas próprias consignadas no Orçamento Geral Anual do Poder Executivo, sendo que os benefícios

dela resultante não constituem renúncia de receita.

Art. 10 — O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber no prazo máximo de 30

(trinta) dias de sua publicação.

Art. 11 — Fica igualmente autorizado o Poder Executivo Municipal a tomar todas as demais

providências administrativas, jurídicas, orçamentárias, financeiras, fiscais, tributárias e contábeis,

para o fiel cumprimento da presente Lei.

Art. 12 — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2024.

. L/
a A “(
Angelo Ráfael Ferreira dos Santos

Tefeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13

Praga João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertdnia - PE, CEP: 56600-000.

Telefone: (87) 3841-1246